



**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.08.30.1**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.08.30.1**

**1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

1.1. Aquisição de materiais esportivos e lúdicos destinado aos atendimentos das necessidades das diversas Secretarias do Município de Altaneira-CE., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Bambole	50.0	Unidade	9,37	468,50
Bambole					
2	Peteca	36.0	Unidade	18,96	682,56
PETECA, MATERIAL BASE: BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO: ÚNICO, TIPO PENA: NATURAL, COR PENA: BRANCA, TIPO: OFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AMORTECEDOR					
3	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	13.0	Unidade	41,20	535,60
EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, TIPO: BOMBA, MATERIAL: TUBO DE POLICARBONATO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HASTE DE ACRILATO NITRÍLICA BUTADIENO ESTIRENO, T, USO: BOLA					
4	Bola de futebol society	20.0	Unidade	158,72	3.174,40
Bola de futebol society microfibrã costurada a mão- amarelo- circunferência 68-69, 5cm peso 410 -445g, câmara airbilty 12 gomos costurada a mão, miolo removível e lubrificado, confeccionada em microfibrã com 12 gomos. tecnologia microfibrã					
5	Bola Oficial de Futsal infantil, sub 13	60.0	Unidade	132,93	7.975,80
Bola Oficial de Futsal infantil, sub 13, modelo matizado, divisão com 32 gomos, confeccionada em PVC. Circunferência: 55 - 59 cm, Peso: 350 - 380 g; Câmara: airbilty					
6	Bola Oficial de Futsal infantil, sub 10	50.0	Unidade	104,77	5.238,50
Bola Oficial de Futsal infantil, sub 10, modelo matizado, sem costura, confeccionada em PU laminado. Circunferência: 52 - 54 cm, Peso: 250 - 270g; Câmara: airbilty. Cápsula SIS, Termotec					
7	Bola de Futebol de Salão Oficial	45.0	Unidade	100,69	4.531,05
Bola de Futebol de Salão Oficial, composição: PVC, peso 410 - 440 g, circunferência: 61 - 64 cm, modelo matizado, divisão de 32 gomos, câmara butil.					
8	Brinquedo Em Geral	10.0	Unidade	78,47	784,70
BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: MADEIRA/METAL, TIPO: XILOFONE, COR: MULTICOLOR, COMPONENTES: 2 BAQUETAS					
9	TRILHA DAS PALAVRAS	10.0	Unidade	30,98	309,80
TRILHA DAS PALAVRAS Material: Papelão Gênero: Jogo de ação Número de jogadores: 2 a 5 Dimensões do item C x L x A: 27 x 27 x 5 centímetros					
10	TAPETES DE EVA COM ALFABETO GRANDE	10.0	Kit	146,91	1.469,10
TAPETES DE EVA COM ALFABETO GRANDE; Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 12.00 Número de peças: 108 Dimensões do item C x L x A: 15,5 x 15,5 x 2,7 centímetros Tema: Número, Alfabeto					
11	SOLETRANDO	10.0	Kit	78,50	785,00
SOLETRANDO Faixa etária (descrição): Criança Material: Madeira Cor: Multicor Número de jogadores: 1 ou mais					
12	SALÃO DE BELEZA	10.0	Kit	43,17	431,70
SALÃO DE BELEZA Faixa etária (descrição): Criança Material: Plástico Cor: ORIGINAL					
13	SACOLA ALFANUMÉRICA	10.0	Unidade	163,08	1.630,80



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



SACOLA ALFANUMÉRICA Figuras de Alfabeto, Letras, Números incluídas. O conjunto contém 1000 peças de plástico. Recomendado a partir dos 3 anos. Contém peças em forma de letras de formas. As imagens podem ser ilustrativas					
14	RELÓGIO PEDAGÓGICO	10.0	Unidade	49,00	490,00
RELÓGIO PEDAGÓGICO Cor: Multicolor Tamanho: 30 MM Peso do produto: 350 Gramas					
15	RELOGIO APRENDENDO AS HORAS	10.0	Unidade	59,24	592,40
RELOGIO APRENDENDO AS HORAS Cor: Multicolor Peso do produto: 240 Gramas Dimensões do item C x L x A: 23,5 x 37 x 4,5 centímetros					
16	Jogo , brinquedo pedagógico	10.0	Unidade	50,85	508,50
JOGO , BRINQUEDO PEDAGÓGICO, TIPO: TANGRAM, MATERIAL: MDF, QUANTIDADE: 07 PEÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 10 CONJUNTOS DE 7 PEÇAS, APLICAÇÃO: JOGO DE COLOCAÇÃO DE PEÇAS					
17	QUEBRA CABEÇA DE ENCAIXE	10.0	Unidade	55,18	551,80
QUEBRA CABEÇA DE ENCAIXE Confeccionado em MDF composto por 16 peças, pintadas e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica Ilustração: Meios de transportes: carro, bicicleta, avião, cavalo com carroça. Embalagem: película de P.V.C; encolhível Rapidez e facilidade! prepare duas bebidas prontas para viagem sem precisar trocar os recipientes Cor do produto: Multicolorido					
18	QUEBRA CABEÇA COM PINO DE ENCAIXE	10.0	Unidade	47,96	479,60
QUEBRA CABEÇA COM PINO DE ENCAIXE Tipo de quebra-cabeça: Quebra-cabeças Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 18 Número de peças: 8 Dimensões do item C x L x A: 30 x 23 x 2 centímetro					
19	PRANCHA DE SELEÇÃO	10.0	Kit	70,41	704,10
PRANCHA DE SELEÇÃO Pequena Jogo Educativo, 3+ Anos, Material: Plástico Cor: Multicolorido Número de peças: 16 Crianças de até 7 anos Brinquedo pedagógico madeira prancha seleção peq.16 peças Confeccionado em MDF					
20	POLVO PARA PUXAR	10.0	Unidade	52,65	526,50
POLVO PARA PUXAR Cor: Multicolor Dimensões do item C x L x A: 33,5 x 30,5 x 38,5 centímetros Peso do produto: 432 Gramas					
21	PISCINA DE BOLINHA	12.0	Kit	77,26	927,12
PISCINA DE BOLINHA Piscina de bolinha para bebê criança infantil doguinhos radicais Informações Complementares: Tamanho: 120 x 100 x 75cm Composição: nylon Cor: Azul Idade recomendada: 3 anos					
22	PINOS DE ENCAIXE, BLOCOS DE MONTAR CONSTRUÇÃO 68 PEÇAS EDUCATIVAS	10.0	Kit	146,97	1.469,70
PINOS DE ENCAIXE, BLOCOS DE MONTAR CONSTRUÇÃO 68 PEÇAS EDUCATIVAS; São 68 peças, incluindo 16X Barras Longas, 22X Barras Curtas, 8X Barras Dobráveis, 18X Bolas, 1X Bolsa de Armazenamento, 1X Instruções. Monte forma os acessórios diferentes com os acessórios que acompanham o kit.					
23	PESCARIA	20.0	Kit	69,86	1.397,20
PESCARIA Material: Plástico Tema: Animal Gênero: Criativo Número de jogadores: 1 x1 Rede x1 Vara de Pesca x8 Peixinhos					
24	PALHAÇO DE ARGOLAS	10.0	Kit	136,40	1.364,00
PALHAÇO DE ARGOLAS Painel 55cm x 35,5 cm. Jogo de Argola para as crianças exercitarem a mira, a competitividade e a destreza manual. Contém Suporte de madeira com o pino principal e Quatro argolas - Material: Madeira - Produto Lacrado - Excelente acabamento					
25	PALAVRA SECRETA	10.0	Kit	114,91	1.149,10
PALAVRA SECRETA Produzido com papel, papel-cartão e poliestireno Contém: 1 tabuleiro, 1 alvo, 66 cartas, 4 peões, 1 dado, 1 conjunto de adesivos para o dado e 1 folheto de regra Jogos didáticos Idade: A partir de 7 anos Objetivos educativos: Linguagem, Raciocínio lógico.					
26	PAINEL PISO MOTOR INFANTIL	10.0	Unidade	33,92	339,20
PAINEL PISO MOTOR INFANTIL Material: MDF Produto Lacrado Faixa etária: a partir de 2 anos Excelente acabamento Dimensões: 28 x 28 x 4 cm Peso: 600 gramas Garantia: 90 dias					
27	NIG BRINQUEDOS O QUE É, O QUE É (PLÁSTICO COLORIDO)	10.0	Unidade	56,58	565,80
NIG BRINQUEDOS O QUE É, O QUE É (PLÁSTICO COLORIDO); Material: Plástico Cor: Multicolorido Objetivo educacional: Conhecimentos específicos, Diversão, Cálculos, Concentração, Demonstrações, Dinâmicas, Explicações, Destreza, Análises. Jogo - O Que É O Que É - Clássico Feito com materiais de qualidade					
28	MOTOCICLETA INFANTIL DE PLÁSTICO	12.0	Unidade	120,27	1.443,24
MOTOCICLETA INFANTIL DE PLÁSTICO Material: Plástico Tamanho: Medio Peso do produto: 165 Gramas Dimensões do item C x L x A: 48 x 41 x 16 centímetros					
29	MONTESSORI MADEIRA	10.0	Kit	155,23	1.552,30
MONTESSORI MADEIRA 5 em 1   madeira Montessori brinquedo - Jogo combinar para crianças maiores 1 ano, caixa permanência objetos, caixa moedas, colheita cenoura, minhoca, organizador formas.					



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



30	MINI ANIMAIS DOMÉSTICOS	24.0	Kit	34,90	837,60
MINI ANIMAIS DOMÉSTICOS Tema animal: Cachorro Tema: Animais da Fazenda Tipo de figura de brinquedo: Mole Material: Silicone Kit com 6 animais da fazenda					
31	LOTO LEITURA	15.0	Unidade	123,53	1.852,95
LOTO LEITURA O brinquedo Loto Leitura é composto por 130 peças, sendo 5 cartelas, 25 palavras e 100 letras, condicionadas em uma caixa tipo estojo. Dimensões do item C x L x A: 19 x 19 x 7 centímetros Peso do produto: 820 Gramas					
32	JOGOS EDUCATIVOS-DESAFIOS CORES 52 BASTÕES	10.0	Kit	78,80	788,00
JOGOS EDUCATIVOS-DESAFIOS CORES 52 BASTÕES, MADEIRA; Tema: Educacional Material: Madeira Dimensões do item C x L x A: 44 x 44 x 8 centímetros					
33	JOGOS EDUCATIVOS EM MADEIRA (VARIADOS)	20.0	Kit	60,79	1.215,80
JOGOS EDUCATIVOS EM MADEIRA (VARIADOS) Faixa etária (descrição): Criança Material: Madeira Fonte de alimentação: Não aplicável Peso do produto: 1,2 Quilogramas					
34	JOGOS EDUCATIVOS (VARIADOS)	20.0	Kit	41,92	838,40
JOGOS EDUCATIVOS (VARIADOS) Material: Papel Número de jogadores: 1 Dimensões do item C x L x A: 43 x 309 x 233 milímetros Precisa de baterias?: Não					
35	JOGOS DE ENGENHEIROS	10.0	Kit	67,29	672,90
JOGOS DE ENGENHEIROS, BRINCANDO DE ENGENHEIRO 200 PEÇAS; Material: Madeira Cor: Multicolor					
36	JOGO MEMORIAS EDUCATIVAS SILÁBICAS	20.0	Unidade	54,63	1.092,60
JOGO MEMORIAS EDUCATIVAS SILÁBICAS O brinquedo Memória de Sílabas, é composto por 40 peças com diversas figuras, divididas em duas partes, cada parte com uma sílaba diferente, que juntas formam o nome da figura, todas acondicionadas em uma caixinha tipo estojo.					
37	JOGO DESCOBRINDO EMOÇÕES	20.0	Unidade	60,13	1.202,60
JOGO DESCOBRINDO EMOÇÕES Material: Papelão Objetivo educacional: Habilidades sociais, Comunicação Dimensões do item C x L x A: 22,5 x 13 x 3 centímetros.					
38	JOGO DE PALAVRA SECRETA	20.0	Kit	72,33	1.446,60
JOGO DE PALAVRA SECRETA Produzido com papel, papel-cartão e poliestireno Contém: 1 tabuleiro, 1 alvo, 66 cartas, 4 peões, 1 dado, 1 conjunto de adesivos para o dado e 1 folheto de regra Jogos didáticos Idade: A partir de 7 anos Objetivos educativos: Linguagem, Raciocínio lógico					
39	JOGO DE ENCAIXE	20.0	Kit	79,10	1.582,00
JOGO DE ENCAIXE CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - Medidas das peças (AxLxP): 2,5 x 2,5 x 2,5 / 5,5 / 8,5 / 11 cm - Medidas da embalagem: AxLxP - 30 x 26,5 x 5cm - Peso da embalagem: 330g - Conteúdo: 84 peças com 2 pinos 32 peças com 4 pinos 12 peças com 8 pinos 4 peças com 12 pinos 4 peças com 12 pinos com engate 16 rodinhas					
40	JOGO DE ARGOLA	10.0	Kit	60,91	609,10
JOGO DE ARGOLA Material: Plástico Cor: ORIGINAL					
41	INSTRUMENTOS MUSICAIS (VARIADOS)	10.0	Kit	662,36	6.623,60
INSTRUMENTOS MUSICAIS (VARIADOS) Conteúdo da Embalagem: 1 Afuchê, 1 Agogô Com 1 Batedor, 1 Black Black, 1 Campanela, 1 Castanholo, 1 Chocalho, 2 Claves, 2 Metades De Coco, 1 Flauta, 1 Ganzá, 1 Par De Maracá, 1 Pandeiro, 1 Pastoril, 1 Platinelas, 1 Par De Pratos, 1 Sino, 1 Tambor Com 2 Baquetas, 1 Triângulo Com 1 Batedor, 1 Surdo Com 2 Baquetas, 1 Surdão Com 2 Baquetas e 1 Manual Método Para Bandinha					
42	ENCAIXE DE MADEIRA	13.0	Kit	67,53	877,89
ENCAIXE DE MADEIRA Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 72.0 Material: Plástico Cor: Brown Objetivo educacional: Habilidades motoras					
43	DOMINO DE LETRAS	10.0	Unidade	27,63	276,30
DOMINO DE LETRAS Jogo de dominó que auxilia na alfabetização São 28 peças em madeira M.D.F Embalagem em caixa de madeira					
44	COZINHA INFANTIL	25.0	Unidade	133,68	3.342,00
COZINHA INFANTIL Material: Plástico Cor: Rosa Estilo: Moderno Dimensões do item C x L x A: 38 x 16 x 47 centímetros					
45	Brinquedo Em Geral	20.0	Unidade	156,48	3.129,60
BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: GANGORRA, COR: AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO CAVALO,APOIO PARA PÉS,EMITE SONS,ANTI-UV					
46	CARTAS PARA DITADO	20.0	Unidade	65,77	1.315,40



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



CARTAS PARA DITADO Jogo Educativo Cartas Para Ditado em EVA - 40 Peças - Ciabrink Contém 40 peças em EVA					
47	CARROS MÉDIOS E GRANDES	30.0	Unidade	99,62	2.988,60
CARROS MÉDIOS E GRANDES (POLICIA, BOMBEIRO, CARROCCERIA, CAÇAMBA E PASSEIO) Material: Plástico Cor: Vermelho 3 anos Com luz e som Esguicha água de verdade Com 24cm					
48	CARRINHOS PEQUENOS (VARIADOS)	104.0	Unidade	8,95	930,80
CARRINHOS PEQUENOS (VARIADOS) Faixa etária (descrição): Criança Peso do produto: 220 Gramas Dimensões do item C x L x A: 40 x 29 x 5 centímetros.					
49	CARRINHO DE BONECA	20.0	Unidade	89,00	1.780,00
CARRINHO DE BONECA Material: Plástico Dimensões do item C x L x A: 45 x 20 x 33 centímetros Dimensões do produto: 40L x 25W x 21H centímetros Carrinho de Boneca Bebe conforto boneca.					
50	CAIXA TÁTIL10	10.0	Kit	104,64	1.046,40
CAIXA TÁTIL Material: Madeira Cor: Multi-colored Objetivo educacional: Habilidades motoras Contém mais de 15 peças com tamanhos, formas e texturas diferentes. Desenvolve a discriminação tátil, concentração e atenção Faixa etária: Indicado para crianças a partir de 3 anos					
51	BRINQUEDO DE MONTAR	20.0	Kit	205,20	4.104,00
BRINQUEDO DE MONTAR 168PCS Faça Você Mesmo Mármore Jogo De Trackball Bloco De Montar Funil Blocos De Construção Infantil Brinquedos Infantis.					
52	ALINHAVO EM MADEIRA	20.0	Kit	57,37	1.147,40
ALINHAVO EM MADEIRA Conteúdo: 2 Tênis montáveis de madeira, 8 peças de instruções e 2 cadarços - Desenvolve a Interação, Raciocínio Lógico, Coordenação Motora, Atenção e Foco					
53	ALFABETO MOVEL DEGRAU 130 PEÇAS	15.0	Kit	163,08	2.446,20
ALFABETO MOVEL DEGRAU 130 PEÇAS ALFABETIZAÇÃO, LETRAS, MADEIRA; Confeccionado em MDF 130 peças; jogo com 01 expositor, serigrafado com tinta vinílica atóxica; acompanha: 05 jogos de alfabeto completo, letra de forma. Embalagem: película de PVC encolhível Medida das peças: 4 x 6 x 0,6 cm.					
54	ALFABETO MÓVEL DE MADEIRA	20.0	Kit	71,57	1.431,40
ALFABETO MÓVEL DE MADEIRA 40 letras recortadas em madeira natural, medindo 4cm de altura. Dimensões da caixa: 19 x 16 x 7,5 cm. Indicado para maiores de 4 anos..					
55	Medalhas redondas	100.0	Unidade	7,48	748,00
Medalhas redondas acrílicas cristal 2mm 10 cm de diâmetro para personalizar					
56	Comendas de Acrílico 30x15cm	50.0	Unidade	54,80	2.740,00
Comendas de Acrílico Personalizadas 30x15cm					
57	Comendas de Acrílico 25x10cm	50.0	Unidade	31,67	1.583,50
Comendas de Acrílico Personalizadas 25x10cm					
58	Abada de Capoeira completa	50.0	Unidade	79,93	3.996,50
Abada de Capoeira completa Calça e Camisa - Helanca branca - Básica. Infantil/Juvenil de 04 a 17 anos.					
59	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	3.0	Par	141,29	423,87
EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, TIPO: APARADOR DE CHUTE E SOCO. MATERIAL: POLICLORETO, DIMENSÕES: 60 X 12 X 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRÊS ALÇAS, USO: TREINAMENTO DE ARTES MARCIAIS					
60	Equipamento , acessórios desporto	3.0	Par	156,37	469,11
EQUIPAMENTO , ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL: TELA POLIESTER, TIPO: APARADOR DE SOCO RETA,LUVA DE FOCO, USO: TREINAMENTO DE ARTES MARCIAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIO 8 ENCHIMENTO DE BORRACHA DUPLA FACE, COR PRETA					
61	Luva de Boxe e MuayThai	10.0	Par	219,26	2.192,60
Luva de Boxe e MuayThai- Azul e vermelho - Feito em couro sintético de alta qualidade e resistência. - Cano da luva com tamanho regular. - Revestimento interno: Tecido Anti-Bactericida - Fechamento em velcro de alta resistência - Tamanho 12 oz;					
62	Ice Cooler 36 Litros	4.0	Unidade	187,43	749,72
Ice Cooler 36 Litros 1 Divisória - Revestimento em PVC e fabricação em poliéster - Dimensões: 37 x 32 x 27 cm; 847 g					
63	CRONÔMETRO DIGITAL. 5	5.0	Unidade	84,94	424,70



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



CRONÔMETRO DIGITAL. 5 Cronômetro Digital Hora/Data Alarme/Despertador-1/100 segundos Dimensões: Altura:2,5 cm Largura: 6,5cm-Profundidade:7,5 cm Peso: 40g 512 memórias + bússola					
64	Colete para treinamento	60.0	Unidade	23,23	1.393,80
Colete para treinamento, dupla face, cores azul, laranja, amarelo e vermelho. Composição: 100% Poliéster Laterais com elástico. Sendo 1075 G: 45 cm x 61 cm (Largura x Altura) e 1075 M 38cm X 50 cm(Largura x Altura) medidas aproximadas.					
65	Equipamento , acessórios desporto	10.0	Par	30,96	309,60
EQUIPAMENTO , ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CARTÃO, DIMENSÕES: 8 X 12 CM, USO: ÁRBITRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM COM 2 CARTÕES: UM VERMELHO E UM AMARELO,					
66	CALIBRADOR CANETA	5.0	Unidade	51,21	256,05
CALIBRADOR CANETA DE BOLAS 3 com gancho para prender na camisa, leituras em quilogramas e libras.DE BOLAS 3 com gancho para prender na camisa, leituras em quilogramas e libras.					
67	Bola oficial de Vôlei	30.0	Unidade	168,66	5.059,80
Bola oficial de Vôlei. Confeccionada em PVC, acabamento 18 gomos, matrizada, tamanho 66-67 cm de diâmetro, peso aproximado 280 g					
68	Bola Handebol	10.0	Unidade	134,86	1.348,60
BOLA HANDEBOL H1L, costurada PVC, circunferência de 58 a 60 cm e pesar entre 425 a 475g para homens (tamanho 3), e uma circunferência de 54 a 56 cm e pesar entre 325 a 375g para mulheres (tamanho 2), câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado, QUALIDADE SIMILAR A APROVADA PELA CBHB. 5 bolas do tamanho 3 e 5 bolas do tamanho 2.					
69	Bola Futebol de Campo adulto	50.0	Unidade	143,00	7.150,00
Bola Futebol de Campo adulto - Circunferência 61-69cm, peso 410 - 445 g, câmara airbility costurada a mão, miolo removível e lubrificado, confeccionada em Microfibra com doze gomos. Tecnologia Microfibra					
70	Bola Footable Oficial Futmesa	3.0	Unidade	156,92	470,76
Bola Footable Oficial Futmesa Confederada - Material: Laminado PU Alta Performance - Dimensão: 68 - 69 cm - Peso: 410 - 430					
71	FUNCIONAL (PRATOS, CONES, ESCADA)	20.0	Kit	313,09	6.261,80
FUNCIONAL (PRATOS, CONES, ESCADA) O Kit Contém: - 10 Cones Demarcatórios Furados 5 Níveis Coloridos - 5 Barreiras Desmontáveis (15 Peças de 30 Cm) - 10 Pratos Demarcatórios Coloridos - 1 Escada de Agilidade / Circuito 5 Metros					
72	ARAMADO MONTANHA RUSSA	10.0	Unidade	158,50	1.585,00
Brinquedo Montanha Russa Didatico Madeira Educativo Aramado Cor Multi-colorido.					
73	ANIMAIS SELVAGENS	20.0	Kit	96,09	1.921,80
ANIMAIS conjunto de animais selvagens contém 12 figuras de animais, que são feitas de PVC durável de alta qualidade. Detalhes ricos de pintura tornam os animais muito realistas. Cor: Cores sortidas Material: Plástico					
74	AMARELINHA TAPETE EVA	15.0	Kit	136,42	2.046,30
AMARELINHA TAPETE EVA, MONTAPETE AMARELINHA 14 PEÇAS MULTICOR; Material: Emborrachado Cor: Multicolor Personagem de desenhos animados: Tapete					
75	DINOSSAUROS	10.0	Kit	56,62	566,20
DINOSSAUROS Contém: 1 Maleta, 2 Tyrannosaurus Rex, 1 Pterodactylus, 1 Brontosaurus, 1 Styracosaurus, 1 Velociraptor, 1 Spinosaurus, 1 Parasaurolophus com 7 cm de altura e comprometimento entre 11cm e 14 cm, Material: Plástico, Cor: Multicor					
76	DOMINO DE LEITURA	10.0	Unidade	41,37	413,70
DOMINO DE LEITURA Material: Produzido com papel-cartão Componentes 36 cartelas ilustradas					
77	LAGARTA INTERAÇÃO SENSORIAL TEA	10.0	Unidade	46,64	466,40
LAGARTA INTERAÇÃO SENSORIAL TEA Cor: Cor Material: Acrilonitrila butadieno estireno A lesma de decompressão tem cerca de 19 cm / 7,48 polegadas					
78	LIQUIDIFICADOR INFANTIL	12.0	Unidade	36,78	441,36
LIQUIDIFICADOR INFANTIL Cor: Sortidos Capacidade: 1,5 Liters Material: Plástico Componentes incluídos: Nenhum					
79	MALETA DAS PROFISSÕES	20.0	Kit	84,63	1.692,60
MALETA DAS PROFISSÕES (MEDIDO, BOMBEIROS, FERRAMENTAS, DENTISTA, ETC.) Recomendado à partir de 03 anos Dimensões da Embalagem: 38 x 09 x 31 cm 1 Maleta de Dentista 1 Explorador 1 Injeção 1 Motorzinho 1 Pinça 1 Escova de Dentes 1 Boquinha com dentes para trata					
80	MESINHA DIDÁTICA INFANTIL	3.0	Unidade	110,56	331,68



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



MESINHA DIDÁTICA INFANTIL Faixa etária (descrição): Criança Material: Plástico Vire a página do livrinho e o animal que aparecer terá seu som reproduzido Com duas melodias diferentes após apertar as teclas Do Ré Mi Luzes coloridas que piscam Pernas removíveis e alças dobráveis para prender no berço					
81	MICROFONE BRINQUEDO	13.0	Unidade	53,43	694,59
MICROFONE BRINQUEDO Sensibilidade de áudio: 42 dB Baixa distorção: O microfone com fio infantil fornece baixa distorção para uma saída de som limpa e clara, voz precisa e reprodução de voz humana.					
82	QUEBRA CABEÇA	15.0	Unidade	42,84	642,60
QUEBRA CABEÇA Tipo de quebra-cabeça: Quebra-cabeças Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 36.0 Número de peças: 26 Dimensões do item C x L x A: 24 x 24 centímetros2 Se trata do quebra cabeça de madeira dupla face. De um lado, as peças estão numeradas e, do outro, acompanhadas das letras do alfabeto					
83	QUEBRA CABEÇA 2 PEÇAS	10.0	Unidade	23,35	233,50
QUEBRA CABEÇA 2 PEÇAS Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 24.0 Número de peças: 4, 5 Dimensões do item C x L x A: 18 x 28 x 7 centímetros Tema: Animais					
84	QUEBRA CABEÇA 3 PEÇAS	10.0	Unidade	37,64	376,40
QUEBRA CABEÇA 3 PEÇAS Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 24.0 Número de peças: 4, 5 Dimensões do item C x L x A: 18 x 28 x 7 centímetros Tema: Animais					
85	QUEBRA CABEÇA 4 PEÇAS	10.0	Unidade	33,23	332,30
QUEBRA CABEÇA 4 PEÇAS Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 24.0 Número de peças: 4, 5 Dimensões do item C x L x A: 18 x 28 x 7 centímetros Tema: Animais					
86	QUEBRA CABEÇA ANIMAIS 08 PEÇAS PLÁSTICO	10.0	Unidade	29,10	291,00
QUEBRA CABEÇA ANIMAIS 08 PEÇAS PLÁSTICO; Número de peças: 8 Dimensões do item C x L x A: 50 x 260 x 200 milímetros Tema: Animais					
87	QUEBRA CABEÇA DE ENCAIXE FRUTAS	10.0	Unidade	49,03	490,30
QUEBRA CABEÇA DE ENCAIXE FRUTAS; Número de peças: 6 Dimensões do item C x L x A: 24,5 x 21 x 2,5 centímetros Tema: Fruta					
88	Jogo / Brinquedo Pedagógico	10.0	Unidade	18,33	183,30
JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO, TIPO: ROLETA, MATERIAL: PAPELÃO, QUANTIDADE: 6 CORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SETA BRANCA MEDIDAS 9,4 X 9,4 CM					
89	SÓLIDOS GEOMÉTRICOS	10.0	Kit	104,69	1.046,90
SÓLIDOS GEOMÉTRICOS Material: Plástico Cor: Multicor Objetivo educacional: Coordenação mão-olho Número de peças: 16					
90	SUPERMERCADO INFANTIL	10.0	Kit	389,92	3.899,20
SUPERMERCADO INFANTIL · 1 balcão desmontado; · 1 carrinho desmontado; · 48 acessórios de mentirinha; Medidas Mercadinho Infantil: Comprimento : 41cm Largura: 48cm Altura: 82 Cm; Medidas Carrinho De Compras: Comprimento: 33 Cm; Largura: 20 Cm; Altura: 40 Cm. Material do Mini Supermercado Infantil: Plástico.					
91	TAPETE DE EVA COM LETRAS E NÚMEROS;	10.0	Kit	154,30	1.543,00
TAPETE DE EVA COM LETRAS E NÚMEROS; Material ecológico: feito de espuma EVA ecologicamente correta, este tapete de quebra-cabeça é macio, seguro, saudável e feito para durar. Configuração versátil: As 36 peças deste tapete podem ser montadas para criar uma grande área de brincar ou rastejar para as crianças. Eles também podem ser montados em diversos formatos de brinquedos, estimulando a criatividade e o aprendizado.					
92	TAPETE EDUCATIVO	10.0	Kit	86,22	862,20
TAPETE EDUCATIVO Material: Polietileno (PE) Cor: Colorido Nível de resistência à água: Repelente à água Dimensões do item C x L x A: 16 x 60 x 55 centímetros					
93	TAPETE SENSORIAL	12.0	Kit	114,98	1.379,76
TAPETE SENSORIAL Dimensões do item C x L x A: 55 x 45 x 9 centímetros Tapete Infantil Dobrável Térmico com Bolsa para Transporte 1,80X1,20m. Tapete macio e resistente a água. Confeccionado em espuma densa de PE (Polietileno) atóxico, proporcionando um tapete confortavelmente acolchoado.					
94	Protetor De Cabeça	10.0	Unidade	195,71	1.957,10
Protetor De Cabeça / Capacet MuayThai Boxe Kung fu Lutas Masculino - Preto - confeccionado em material sintético enchimento de borracha. - Tamanho: único					
95	Caneleira	24.0	Par	84,75	2.034,00
CANELEIRA, MATERIAL: POLIPROPILENO COM REVESTIMENTO EM ESPUMA SINTÉTICA, TIPO: PROTETOR DE CANELA E PEITO DO PÉ, TAMANHO: G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHAMENTO EM VELCRO COM ELÁSTICO, USO: ARTES MARCIAIS					
96	Uniforme completo Árbitro	5.0	Kit	113,80	569,00
Uniforme completo Árbitro Camisa Shorts Meio Profissional - Cores: Verde - Preto - Composição: 100% Poliéster - Tamanho: M - Bolsos: Sim, sem zíper. Forro: Não. Gola: V. Manga: Curta. Tecnologia: DRY ACTIVE e UV Protection					



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



97	Rede de Vôlei	2.0	Unidade	276,99	553,98
Rede de Vôlei completa Suporte Antena Cabo Aço - Preto, com faixa de algodão c/ fio 1,5mm Nylon c/ fio 1,5mm - Estilo: voleibol rede com faixa de algodão/ dimensões (lx) 1,0m x 9,5m - Malha: 14cm x 14cm - Peso: 520kg					
98	Rede para Trave de Gol Futebol de Campo	5.0	Pares 2 UNIDADE	441,33	2.206,65
Rede para Trave de Gol Futebol de Campo Sob Medida Fio 4mm Nylon - Vermelho					
99	Rede de Futsal	12.0	Par	254,67	3.056,04
Rede de Futsal, Confeccionada com polietileno. - Espessura de 2,5mm - Malha de 5,0 cm					
100	Rede esporte	4.0	Par	56,37	225,48
REDE ESPORTE, MATERIAL: ALGODÃO, MATERIAL REFORÇO BORDA: NÃO APLICÁVEL, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: BASQUETE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AJUSTE DE TENSÃO					
101	Bandeiras de árbitro	8.0	Unidade	84,00	672,00
Bandeiras de árbitro - quatro gomos para arbitro fluorescente. Composição: tecido de nylon impermeável em pregado para confecção da bandeira. Medidas: 40cm x 40cm - cor: laranja e amarelo.					
102	Lousa Branca Infantil	1.0	Unidade	32,90	32,90
Lousa Branca Infantil Magnética 30cm x 20cm					
103	Raquete, KKcare	4.0	Kit	213,73	854,92
Raquete, KKcare Conjunto de raquetes de badminton para 2 jogadores com bolsa de transporte de 3 petecas e rede de badminton para jogos de recreação.					
104	JOGOS DESCOBRINDO A MATEMÁTICA	10.0	Kit	39,95	399,50
JOGOS DESCOBRINDO A MATEMÁTICA, MADEIRA BE A BÁ, NIG BRINQUEDOS; Material: Madeira Cor: Multicor					
105	JOGO LETRAS E NÚMEROS	20.0	Kit	40,83	816,60
JOGO LETRAS E NÚMEROS Material: EVA, Cartonado Cor: Multicor					
106	Fitas marcações de vôlei de areia/quadra oficial	10.0	Unidade	147,53	1.475,30
Fitas marcações de vôlei de areia/quadra oficial 100%polietileno, ilhós nas pontas - Dimensões: largura de 6cm - fixadores de ferro galvanizado.					
107	Protetor Bucal Simples	10.0	Unidade	20,02	200,20
Protetor Bucal Simples Moldável - Preto - feito em material não tóxico; material: etilvini acetato.					
108	prancheta tática magnética Futsal.	4.0	Unidade	159,77	639,08
prancheta tática magnética 5 de futebol de Futsal. duas opções para demonstração de estratégias. Jogo de imãs que simulam os jogadores e a bola canetão com sistema de limpeza a seco . material metal com acabamento em plástico tamanho 24 x 36 cm					
109	Jogo De Xadrez Grande Tabuleiro De Madeira Profissional 702	8.0	Unidade	131,90	1.055,20
Jogo De Xadrez Grande Tabuleiro De Madeira Profissional 702 - Tabuleiro feito em madeira - Tamanho do tabuleiro: 35x35 centímetros.; - Tamanho da casa: 3,6x3,6 centímetros; - Espessura do tabuleiro 2,7 centímetros; - Peças em madeira com excelente acabamento; - Tamanho das peças: - Rei: 6,5 cm; - Rainha: 5,8 cm; - Bispo: 5,0 cm; - Cavalos: 4,0 cm; - Torre: 3,7 cm; - Peão: 3,3 cm. - 24 Peças de Dama 2,2cm - Tabuleiro feito em madeira - Tamanho do tabuleiro: 35x35 centímetros.; - Tamanho da casa: 3,6x3,6 centímetros; - Espessura do tabuleiro 2,7 centímetros; - Peças em madeira com excelente acabamento; - Tamanho das peças: - Rei: 6,5 cm; - Rainha: 5,8 cm; - Bispo: 5,0 cm; - Cavalos: 4,0 cm; - Torre: 3,7 cm; - Peão: 3,3 cm. - 24 Peças de Dama 2,2cm					
110	Antena de Volei V900( duas atenas )	4.0	Kits 2 UNIDADE	179,49	717,96
Antena de Volei V900( duas atenas ) duas hastes de fibra de vidro de 1, 80 m com as cores oficiais( vermelho e branco) com sistema de bandas auto aderentes que asseguram a sustentação das redes de vôlei					
111	Painel led	2.0	Unidade	332,17	664,34
Painel led - relógio/ cronômetro digital 28x14 cm: especificações visor:4 dígitos de 2,5" com 2 pontos e barra (117 leds SMD .Dimensões 28x14x3,5cm peso 350g visualização: ate 25 metros consumo 12w( fonte bivolt automático) acessórios wireless tem alcance de até 25 metros em locais fechados e ate 60 m ao ar livre . Temperatura de trabalho -9°C a 60°C.					
112	caretel de Corda	10.0	Unidade	330,45	3.304,50
caretel de Corda - polietileno 4mm 360 metros branca					



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



113	Tatame	100.0	Unidade	104,83	10.483,00
TATAME, MATERIAL: E.V.A., COMPRIMENTO PLACA: 1 M, LARGURA PLACA: 1 M, ESPESSURA PLACA: 30 MM, COR: AZUL					
114	Mesa PingPong Especial Mdf 18mm	4.0	Kit	1.935,83	7.743,32
Mesa PingPong Especial Mdf 18mm -Acabamento em primer azul com secagem uv e linhas demarcatórias brancas; Pés de madeira maciça dobráveis.; Medidas da Mesa: C x L x A - ( 2,74 x 1,52 x 0,76 ) m. KIT PING PONG COMPLETO - 5031 02 Raquetes com os dois lados revestidos com borracha lisa; 03 Bolas brancas; 02 Suportes para rede; 01 Rede em nylon; Com 8 peças.					
115	Trofeu de acrílico	5.0	Unidade	49,57	247,85
Trofeu de acrílico, com base em plástico, 30 cm de altura com 15cm de base					
116	Pistolinha de brinquedos em plástico	6.0	Unidade	53,34	320,04
Pistolinha de brinquedos em plástico feita de plástico resistente, Tamanho Acessível: Com 18 cm de comprimento, pistola fácil de manusear					
117	Baralhos das emoções	5.0	Unidade	215,88	1.079,40
Baralhos das emoções. Ele possui 21 cartas com características gráficas para meninos e também 21 cartas com características gráficas para meninas.					
118	Baralho das metáforas	5.0	Unidade	66,60	333,00
Baralho das metáforas infantil e adulto					
119	FRUTAS CESTINHA DE MERCADO	20.0	Kit	36,97	739,40
FRUTAS CESTINHA DE MERCADO Características Tamanho da cesta: 18 x 15 x 8 cm (C x L x A) Peso: 122 g Idade Recomendada: A partir de 3 anos Composição (material): Polipropileno Certificado INMETRO: OCAN-BRI-0137/20-11 NM 300/2002 Itens Inclusos: 2x Cestinha com Alça 24x Frutas Verduras e Legumes.					
120	Brinquedo em geral	17.0	Unidade	63,83	1.085,11
BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: MDF, TIPO: BLOCOS LÓGICOS COLORIDOS, COR: MULTICOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO EM MADEIRA, 48 PEÇAS, DIMENSÕES: 7,0 X 7,0 X 0,9 CM, COMPONENTES: TRIÂNGULO, QUADRADO, CÍRCULO E RETÂNGULO					
121	BRINQUEDOS MUSICAIS	20.0	Kit	188,44	3.768,80
BRINQUEDOS MUSICAIS Kit de 13 PCS: Inclui xilofone com 2 baquetas, 1 sirene de madeira com baqueta, 2 maracas, 2 castanholas, 1 pandeiro, 2 sacudidores de ovos, 2 sinos de pulso, 2 baquetas, 1 sininho de mão e 1 bolsa de transporte (cor aleatória).ia).					
122	BRINQUEDOS EDUCATIVOS	20.0	Kit	71,93	1.438,60
BRINQUEDOS EDUCATIVOS Objetivo educacional: Habilidades motoras, Pensamento lógico Número de peças: 18, 10 Dimensões do item C x L x A: 30 x 30 x 30 centímetros Peso do produto: 600 Gramas					
123	BRINCANDO COM LETRAS	20.0	Kit	65,96	1.319,20
BRINCANDO COM LETRAS Cor: Multicolor Peso do produto: 435 Gramas Brinquedo pedagógico brincando com as letras 173 peças pote Crianças de até 7 anos					
124	BONECA PEQUENA	100.0	Unidade	23,08	2.308,00
BONECA PEQUENA Cor: Multicolor Material: Vinil Delicadas e macias					
125	BONECA MÉDIA	603.0	Unidade	32,57	19.639,71
BONECA MÉDIA com acessórios, Medida aproximada: 15cm altura Material: Vinil Idade Recomendada: +3 anos					
126	Porta bola	4.0	Unidade	108,10	432,40
Porta bola, bolsa para transporte de bolas - preto - confeccionada em poliéster- medidas aproximadas: 65cm de altura 20cm de espessura e 40cm de largura .					
127	Placa De Substituição Vagalume Dupla Face	4.0	Unidade	710,36	2.841,44
Placa De Substituição Vagalume Dupla Face Fácil Ajuste Tamanho: 38 x 72 cm(AxL) - Peso: 3 kg - Origem: Nacional					
128	Luva Para Goleiro	6.0	Par	91,10	546,60
LUA PARA GOLEIRO, MATERIAL: COURO SINTÉTICO, TIPO: FUTEBOL DE CAMPO, TAMANHO: ÚNICO, APLICAÇÃO: PRÁTICA ESPORTIVA, COR: PRETA, USO: ADULTO					
129	BLOCOS DE MONTAR ESTRELAS C/ 100 PEÇAS	10.0	Kit	96,75	967,50
BLOCOS DE MONTAR ESTRELAS C/ 100 PEÇAS Brinquedo De Montar E Encaixe Educativo Criativo Plukt 100 Peças Infantil Criança. Trabalha: Este brinquedo educativo trabalha a coordenação motora dos pequenos, percepção, raciocínio, cores, atenção e a					





**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



criatividade de maneira lúdica e criativa. Idade Mínima Recomendada: A partir de 3 anos de idade. Número de Peças: 100 Peças Estilo Estrelas medindo 3cm de diâmetro.					
130	BLOCOS DE MONTAR	16.0	Kit	149,43	2.390,88
BLOCOS DE MONTAR 500 peças e com diversos tamanhos; Indicação: Maiores de 3 anos; Cores: Sortidas; Composição: Plástico. Medidas Das Peças: Blocos com 4 Pinos - 3,0 x 3,0 x 1,5 Cm, Blocos com 8 Pinos - 6,0 x 3,0 x 1,5 Cm, Blocos com 12 Pinos - 9,0 x 3,0 x 1,5 Cm, Telhado para 8 encaixes - 6,0 x 3,0 x 1,5 Cm, Rampa para 3 encaixes - 4,5 x 3,0 x 2,0 Cm, Eixos para 2 encaixes - 1,5 x 6,5 x 2,5 Cm, Rodas - 3,0 x 3,0 Cm, Menina - 4,5 x 3,0 Cm e Menino - 4,5 x 3,0 Cm. Acondicionado: Bolsa com zíper ( pode ter diferença entre as cores).					
131	BINGO c/ 48 cartelas	15.0	Kit	39,44	591,60
BINGO c/ 48 cartelas Faixa etária (descrição): Criança Tema: Número Material: Plástico Cor: Vermelho/AzuL					
132	BAÚ COM PEÇAS DE ENCAIXE	20.0	Kit	81,72	1.634,40
BAÚ COM PEÇAS DE ENCAIXE 1 Cadeirinha baú bem resistente; 26 peças blocos de montar e criar formas. Observação: Cores enviadas aleatoriamente conforme disponibilidade em nosso estoque. Dimensões: 1 cadeirinha 24 cm x 22 cm x 40 cm 2 blocos 7 cm x 5 cm 6 blocos 5 cm x 5 cm 1 bloco 18 cm x 5 cm 8 blocos 5 cm x 2 cm 8 blocos 25 cm x 2 cm 4 rodinhas 4cm					
133	ALFABETO ILUSTRADO	20.0	Kit	100,80	2.016,00
ALFABETO ILUSTRADO Confeccionado em MDF 75 peças - composto por figuras, letras e palavras, cortadas que se encaixam entre si como um quebra cabeça, serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica Embalagem: caixa de M.D.F; com tampa serigrafada medindo 18 x 18 x 6 cm; lacrada com película de PVC encolhível.					
134	ABRE E FECHA, JOGO DE MADEIRA	10.0	Kit	137,59	1.375,90
ABRE E FECHA, MADEIRA 40 PEÇAS O Jogo Matemático De Madeira Educativo Abre e Fecha modelo 046 da Brinqmultti, acompanha 1 Tabuleiro com 40 peças fixas, medindo aproximadamente 34cm de largura x 34cm de comprimento e 7,5cm de altura e 1 dado, todos acondicionados em uma embalagem termoencolhível.					
135	Material pedagógico	15.0	Kits 55 UNIDADE	96,60	1.449,00
MATERIAL PEDAGÓGICO, TIPO: ABACO ABERTO, MATERIAL: MADEIRA, DIMENSÕES: 280X260X65 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 5 COLUNAS, BASE EM MDF, SELO INMETRO, QUANTIDADE PEÇAS: 50 UN					
136	ÁBACO ABERTO DE 1 A 9	10.0	Kit	53,07	530,70
ÁBACO ABERTO DE 1 A 9 Material: MDF - 1 Base (360x70x15 mm), Plástico - 45 rodinhas Embalagem: PVC encolhível Faixa etária: A partir de 05 anos					
137	Corda de pular	20.0	Unidade	16,18	323,60
CORDA DE PULAR, MATERIAL: NÁILON, MATERIAL MANOPLA: MADEIRA, COMPRIMENTO: 2,50 M					
138	VIOLÃO INFANTIL BRINQUEDO	20.0	Unidade	36,32	726,40
VIOLÃO INFANTIL BRINQUEDO Tamanho: C x L x A (cm): 59 x 20 x 6 Material: Plástico Hips, Nylon, componentes eletrônicos e adesivos Dimensões do item C x L x A: 43 x 12 x 9 centímetros					
139	TÚNEL CENTOPÉIA	10.0	Unidade	551,70	5.517,00
TÚNEL CENTOPÉIA Peso do produto: 5 Quilogramas, túnel utilizado em escolas, buffets, playgrounds, brinquedotecas e etc. Composição do produto: bagum					
140	Apito	33.0	Unidade	55,01	1.815,33
APITO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: ESPORTE, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEDAL, COR PRETA, TIPO FOX.					
141	Bola de Basquete	10.0	Unidade	216,17	2.161,70
Bola de Basquete Oficial adulto, 8 gomos, tamanho 7 - 29,5", camara e material de borracha, indoor e outdoor.					
142	GANGORRA INFANTIL	10.0	Unidade	131,63	1.316,30
GANGORRA INFANTIL Gangorra Infantil Minhoquinha Azul Numero de modelo: 2417 Cor: Azul					
143	GIRafa DIDÁTICO COM BLOCOS	10.0	Kit	160,03	1.600,30
GIRafa DIDÁTICO COM BLOCOS Acompanha quatro blocos com bichinhos internos que torna a brincadeira muito divertida Esse produto requer 2 pilhas/baterias do tipo Ir44, que já estão inclusas. Material: Plástico Cor: Amarelo.					
144	INSTRUMENTOS MUSICAIS PERCUSSÃO EM MADEIRA	10.0	Kit	189,43	1.894,30
INSTRUMENTOS MUSICAIS PERCUSSÃO EM MADEIRA COM BOLSA DE TRANSPORTE Kit de 13 PCS: Inclui xilofone com 2 baquetas, 1 sirene de madeira com baqueta, 2 maracas, 2 castanholas, 1 pandeiro, 2 sacudidores de ovos, 2 sinos de pulso, 2 baquetas, 1 sininho de mão e 1 bolsa de transporte (cor aleatória). Feito principalmente de material de madeira selecionado, seguro para crianças, durável de usar. Bordas arredondadas sem rebarbas, confortáveis para o bebê agarrar. Vem com uma bolsa de transporte transparente, impermeável, compacta e leve. Brinque e divirta-se em casa, no parque, camping, piquenique, dia escolar e etc.					



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



145	JOGO DA MEMORIA	20.0	Unidade	49,08	981,60
JOGO DA MEMORIA Produzido com papel-cartão Contém: 54 pares de cartelas e manual de instruções Jogos de memória 2 a 6 participantes 54 cartelas com novas figura					
146	JOGO DAS RIMAS	10.0	Unidade	105,75	1.057,50
JOGO DAS RIMAS Material: Papel Número de jogadores: 2 Recomendação de idade mínima: 96 Dimensões do item C x L x A: 1 x 4 x 3 milímetros					
147	CUBO DIDÁTICO 12 MESES	23.0	Kit	67,71	1.557,33
CUBO DIDÁTICO Cubo Didático 27cm Com Blocos Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 12.00 Objetivo educacional: Habilidades motoras Número de peças: 27					
148	BOLA HANDEBOL H1L	20.0	Unidade	150,67	3.013,40
BOLA HANDEBOL H1L, costurada PVC, 32 gomos, 49 a 51cm, 230-270g, câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado, QUALIDADE SIMILAR A APROVADA PELA CBHB					
149	Cone Grande	30.0	Unidade	58,55	1.756,50
Cone Grande- Cone de PVC rígido, Altura dos cones: 50 cm, tipo de faixas: laranja/branco e preto/amarelo, Altura das faixas: 8 cm cada faixa, Medidas da base: 28x28cm					
150	Jogo Dominó Profissional Osso Black Resinado	10.0	Estojo	47,97	479,70
Jogo Dominó Profissional Osso Black Resinado Pino Eixo Central 28 Peças Com Estojo. CARACTERÍSTICAS 28 Peças Peças Brancas e Pretas Tamanho das Peças: 5 cm x 2.5 cm x 1 cm Estojo em Alumínio Tamanho do Estojo: 20 cm x 11 cm x 3 cm Peças no tamanho padrão					
151	Jogo De Damas Em Madeira	11.0	Unidade	56,67	623,37
Jogo De Damas Em Madeira. Dimensões do produto: 23x4x26 cm Dimensões do produto com embalagem: 24x6x28 cm Peso aproximado do produto: 2000g Itens Inclusos: 1 tabuleiro, 12 peças claras, 12 peças escuras e folheto com regras e instruções para jogar Composição / Material: Madeira Embalagem: Craft Faixa etária recomendada: A partir de 6 anos Dimensões do produto: 23x4x26 cm Dimensões do produto com embalagem: 24x6x28 cm Peso aproximado do produto: 2000g					
152	Família terapêutica	4.0	Unidade	241,54	966,16
Família terapêutica brinquedos					
153	Jogos de tabuleiros Jogos 6x1	3.0	Kit	119,37	358,11
Jogos de tabuleiros Jogos 6x1 Dama, Jogo Velha, Ludo, Trilha, Dominó, Xadrez Tabuleiro de Jogos Clássicos					
154	Kit 6 Jogos	6.0	Kit	74,06	444,36
Kit 6 Jogos Quebra Cabeça Infantil					
155	Dado Jogo	2.0	Kits 12 UNIDADE	28,58	57,16
DADO JOGO, MATERIAL: RESINA, TAMANHO: PEQUENO, COR: COLORIDO					
156	Casinha completa	2.0	Unidade	101,47	202,94
Casinha com quarto, cozinha, sala e banheiro kit brinquedo					
157	Caminhão-cegonha Brinquedo	4.0	Unidade	102,72	410,88
Caminhão-cegonha Brinquedo Infantil de Menino Cegonheiro Grande com 3 Carrinhos					
158	Troféu taça	5.0	Unidade	98,86	494,30
Troféu taça, com base em plástico, 40 cm de altura com 20 cm de base					
159	SACO DE PANCADA	3.0	Unidade	217,29	651,87
SACO DE PANCADA PROFISSIONAL GRANDE- MUAY THAI, MEDINDO 160 CM					
160	TORRE INTELIGENTE	10.0	Unidade	109,41	1.094,10
TORRE INTELIGENTE Em madeira Colorido Trabalha atividades de habilidade e a agilidade, estimula a coordenação e o trabalho em grupo Dimensões do item C x L x A: 8 x 21 x 13 centímetro					
161	TORRE HANOI	10.0	Unidade	59,20	592,00



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



TORRE HANOI Dimensões do item C x L x A: 30 x 25 x 15 centímetros Estilo: Educativo Peso do produto: 680 Gramas O brinquedo educativo Torre de Hanói modelo, é composto por 1 base com 6 círculos coloridos.					
162	TOCA BARRACA INFANTIL 3 EM 1	10.0	Unidade	364,93	3.649,30
TOCA BARRACA INFANTIL 3 EM 1 COM TÚNEL UNISSEX COLORIDA E BOLINHAS COLORIDAS. Tecido: 100% Poliéster Estrutura: Cabo de aço Idade: A partir de 3 anos Produto Seguro Certificado INMETRO Medidas: Barraca - 70 cm x 90 cm x 70 cm Túnel - 50 cm x 50 cm x 115 cm Cercado - 75 cm x 50 x 75 cm					
163	TENDA CABANA	15.0	Unidade	276,30	4.144,50
TENDA CABANA Dimensões do item C x L x A: 20 x 1000 x 1400 milímetros Peso do produto: 2,5 Quilogramas					
164	TELEFONE FELIZ	13.0	Unidade	86,30	1.121,90
TELEFONE FELIZ Material: Plástico Cor: Vermelho Personagem de desenhos animados: BRINQUEDO INFANTIL O cordão no receptor garante que ele nunca seja perdido O disco apresenta números e contagem de 1 a 9, ajudando a exercitar a coordenação motora fina.					
165	TECLADO MUSICAL INFANTIL	10.0	Unidade	128,52	1.285,20
TECLADO MUSICAL INFANTIL Material: Plástico Dimensões do item C x L x A: 34,5 x 4,5 x 20 centímetros					
166	TATAME	10.0	Kit	150,70	1.507,00
TATAME Tipo de quebra-cabeça: Montagem e Desmontagem Número de peças: 20 Dimensões do item C x L x A: 50 x 50 x 1 centímetros Tema: Desporto					
167	PINOS DE ENCAIXE JOGO CLASSIFICAÇÃO	10.0	Kit	63,88	638,80
PINOS DE ENCAIXE JOGO CLASSIFICAÇÃO Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 48.0 Material: Plástico Cor: Multicolorido Número de peças: 20 Confeccionado em MDF; e madeira Base medindo 16 x 14 x 1,5 cm, 20 pinos de madeira coloridos, pintado com tinta atóxica nas cores vermelho, amarelo, azul e verde, com medidas variando de 3 a 6 cm Embalagem: película de PVC encolhível.					
168	FOGÃO INFANTIL	6.0	Unidade	109,38	656,28
FOGÃO INFANTIL Fabricado em plástico. Com luz. Tem som. Tipo de pilhas necessárias: AA. Vem com forno. Com geladeira. Conta com 26 peças. Acessório incluído: 25 acessórios. Dimensões: 46cm de altura x 33cm de largura 16cm de comprimento.					
169	FANTOCHE	10.0	Unidade	63,67	636,70
FANTOCHE FANTOCHE MIKA 39CM Cor: MULTICOLOR Material: Poliéster					
170	ESCORREGADOR	6.0	Unidade	415,63	2.493,78
ESCORREGADOR Dimensões do item C x L x A: 63 x 137 x 38 centímetros Peso do produto: 18,4 Quilogramas					
171	Policiais de brinquedo	6.0	Kit	102,50	615,00
Policiais de brinquedo material em plástico kit 6 unidades					
172	Torre de forma geométrica	3.0	Kit	66,05	198,15
Torre de forma geométrica brinquedos em material plástico					
173	Amoeba Geleia	10.0	Unidade	103,49	1.034,90
Amoeba Geleia Slime Massinha Original Kit 12 Caixa Fechada					
174	Tatame eva infantil alfabeto alfanumérico	2.0	Unidade	191,79	383,58
Tatame eva infantil alfabeto alfanumérico 30x30cm 36 pçs cor colorido.					
175	Massinha De Modelar	10.0	Unidade	12,76	127,60
Massinha De Modelar Massa Escolar Acrilex 12 Cores.					
176	BARCO DIDÁTICO	15.0	Kit	72,07	1.081,05
BARCO DIDÁTICO Brinquedo educativo barco didático com blocos e ancho Crianças de até 7 anos Cor do produto: Multicolor					
177	BASQUETE ACERTE A CESTA	20.0	Kit	56,81	1.136,20
BASQUETE ACERTE A CESTA O diâmetro do aro é de 19cm. Dimensões: 25cm de altura x 34cm de comprimento. O aro é fabricado em plástico. Acessórios inclusos: 01 bola, 01 tabela, 01 peça para pendurar porta.					



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



178	BATE O MARTELO, JOGOS DE COORDENAÇÃO	10.0	Kit	7,50	75,00
BATE O MARTELO, JOGOS DE COORDENAÇÃO; Confeccionado em M.D.F. E.V.A. e madeira. 1 base de 13 x 7 x 24,5 cm pintada com tinta ultravioleta atóxica branca e E.V.A. colorido, 4 pinos de madeira com 10 cm de altura, coloridos nas cores vermelho, verde, amarelo e azul. 1 martelo de madeira de 18 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível. Obs.: As cores do E.V.A. podem variar.					
179	Soldados em campo	6.0	Kit	33,38	200,28
Soldados em campo de guerra brinquedos material em plástico kit 12 unidades					
180	ALINHAVOS DE ANIMAIS	20.0	Kit	85,11	1.702,20
ALINHAVOS DE ANIMAIS, CARIMBRÁS, MULTICOLORIDO o Alinhavo de Animais modelo 2040 da Carimbras, é composto por 5 peças com as estampas de 1 cachorro, 1 peixe, 1 beija-flor, 1 borboleta e 1 vaca, além dos 5 cordões coloridos o brinquedo consiste em passar os cordões entre os furos, formando a figura, Feito todo em madeira.					
181	ALFABETO MÓVEL	20.0	Kit	67,27	1.345,40
ALFABETO MÓVEL Brincando com letras 70 peças- solapa Peças plásticas que auxiliam na coordenação motora e criatividade da criança; confeccionado em Plástico. Cor do produto: Multicolorido.					
182	JOGO DE CLASSIFICAÇÃO PINOS DE ENCAIXE	20.0	Kit	63,88	1.277,60
JOGO DE CLASSIFICAÇÃO PINOS DE ENCAIXE Confeccionado em MDF; e madeira Base medindo 16 x 14 x 1,5 cm, 20 pinos de madeira coloridos, pintado com tinta atóxica nas cores vermelho, amarelo, azul e verde, com medidas variando de 3 a 6 cm. Embalagem: película de PVC encolhível.					
183	Brinquedo em geral	20.0	Pacotes 6 UNIDADE	45,72	914,40
BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: VINIL, TIPO: JOGO BOLICHE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO E LAVÁVEL, COMPONENTES: 6 PINOS E 1 BOLA					
184	Caixa Plástica	10.0	Unidade	70,38	703,80
CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, COMPRIMENTO: 39,50, LARGURA: 57, ALTURA: 32, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS, TIPO: CAIXA ORGANIZADORA, CAPACIDADE: 56					
185	CAÇA SÍLABAS	20.0	Kit	50,91	1.018,20
CAÇA SÍLABAS Tema: Educacional Material: Papel Jogo da memória sílabas 20 prêmios Quebra-cabeças Não recomendado para crianças menores de 5 anos.					
186	Bola De Vinil Pingo Dente De Leite	904.0	Unidade	10,06	9.094,24
Bola De Vinil Pingo Dente De Leite Futebol Infantil 22cm Cor Branco.					
187	Material pedagógico	10.0	Unidade	65,09	650,90
MATERIAL PEDAGÓGICO, TIPO: BLOCO LÓGICO, MATERIAL: MADEIRA, DIMENSÕES: 335X200X55 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAIXA TIPO ESTOJO					
188	BATE PINOS	10.0	Kit	77,46	774,60
BATE PINOS Confeccionado em MDF; e madeira 1 base de 13 x 7 x 24,5 cm pintada com tinta ultravioleta atóxica branca, 4 pinos de madeira com 10 cm de altura, coloridos nas cores vermelho, verde, amarelo e azul. 1 martelo de madeira de 18 cm Embalagem: película de PVC encolhível					
189	BATEDEIRA INFANTIL	10.0	Unidade	54,72	547,20
BATEDEIRA INFANTIL Material: Plástico Componentes incluídos: Batedeira 1 copo Dimensões do item C x L x A: 9 x 17 x 20 centímetros.					
190	BOLINHA COLORIDA TEXTURIZADA	14.0	Kit	100,18	1.402,52
BOLINHA COLORIDA TEXTURIZADA Bolsa com 100 bolinhas Para toca Para piscina Kit Bolinha C/ 100 Unid. Material: Plástico Cor: Multicolorido					
191	BONECA GRANDE	100.0	Unidade	103,30	10.330,00
BONECA GRANDE 01 Unidade Fala 62 frases Acompanha 3 mamadeiras mágicas.					
192	CABANA TOCA TÚNEL	10.0	Unidade	332,93	3.329,30
CABANA TOCA TÚNEL Dimensões aproximada da barraca montada: Toca Triangular (C x A) - 88 x 95 cm; Túnel (C x D) - 114 x 46 cm; Toca Quadrado (C x A) - 78 x 78 cm. Contém: 02 Tocas; 02 Túneis.					
193	CAVALO VUPT VUPT	20.0	Unidade	88,42	1.768,40
CAVALO VUPT VUPT Cavalinho Upa Upa Pula Pula Com Som e Luzes Material: Borracha Dimensões do item C x L x A: 58 x 25 x 52 centímetros					
194	CENTOPÉIA DE ATIVIDADES	15.0	Unidade	95,93	1.438,95



Prefeitura Municipal de Altaneira  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



CENTOPÉIA DE ATIVIDADES Dimensões do item C x L x A: 20,3 x 5,1 x 17,8 centímetros Peso do produto: 9,5 Onças Contagem de unidades: 1 Unidade.					
195	CIRCUITO DE ATIVIDADES EM ESPUMA	10.0	Kit	1.532,33	15.323,30
CIRCUITO DE ATIVIDADES EM ESPUMA (CONES, PRANCHAS DE EQUILÍBRIO, ARCOS COLORIDOS) Idade: Faixa etária de restrição: menores de 3 anos. Faixa etária recomendável: a partir de 4 anos. Confeccionado em Material M.D.F., madeira e plástico; Embalagem: Caixa de papelão.					
196	Brinquedo em geral	10.0	Unidade	131,75	1.317,50
BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: PLASTICO E MADEIRA, TIPO: COMBINE E ENCAIXE					
197	CUBO DE ENCAIXE	20.0	Kit	197,26	3.945,20
CUBO DE ENCAIXE DESCRIÇÃO: Cubo Educativo para Encaixe em Madeira é um clássico brinquedo de encaixe. Inclui blocos de madeira com diferentes formas e cores que devem ser encaixados por todos os lados do cubo. Cubo Educativo para Encaixe em Madeira ou Shape Sorter em seu nome original, auxilia na coordenação motora e no aprendizado de formas e cores. Número de peças: 13 Dimensões do item C x L x A: 17 x 17 x 17 centímetros					
198	CUBO DIDÁTICO (NÚMEROS, LETRAS E FORMAS GEOMÉTRICAS)	20.0	Kit	65,57	1.311,40
CUBO DIDÁTICO (NÚMEROS, LETRAS E FORMAS GEOMÉTRICAS) 01 Cubo Didático 03 Formas Numéricas 03 Formas do Alfabeto 18 Formas Geométricas DIMENSÕES DOS PRODUTOS: 17 x 17 x 17 cm PESO APROXIMADO: 0,414 kg					
199	CUBO SENSORIAL EM FELTRO	10.0	Unidade	153,47	1.534,70
CUBO SENSORIAL EM FELTRO Tamanho:13X13cm As cores podem variar de acordo com a disponibilidade do feltro, não afetando a qualidade do produto. **Feito com material antialérgico ***Indicado para crianças acima de 3 anos com acompanhamento de um adulto. Altura: 0.13 cm Largura: 0.13 cm Comprimento: 0.13 cm Peso: 400 g					
200	DEDOCHE DA FAMÍLIA	10.0	Unidade	57,10	571,00
DEDOCHE DA FAMÍLIA Tamanho: 8cm Dimensões do item C x L x A: 20 x 20 x 20 milímetros Número de peças: 6					
201	ENCAIXE SEQUENCIA LÓGICA DIA A DIA JOGO EDUCATIVO	10.0	Kit	77,30	773,00
ENCAIXE SEQUENCIA LÓGICA DIA A DIA JOGO EDUCATIVO; Tipo de quebra-cabeça: Descoberta sequencial Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 5.00 Número de peças: 16 Dimensões do item C x L x A: 10 x 26 x 10 centímetros					
202	JOGO FORMANDO PALAVRAS	20.0	Kit	45,87	917,40
JOGO FORMANDO PALAVRAS Divertido e alegre kit de alfabeto com 64 letras maiúsculas coloridas. Peças medindo 5x5cm. Material: madeira reflorestada.					
203	MINI ANIMAIS SELVAGENS	24.0	Kit	63,17	1.516,08
MINI ANIMAIS SELVAGENS Inclui também 1 tapete temático, 2 caçadores e 4 árvores para deixar a diversão ainda mais completa. Contém: 1 Urso 1 Girafa 1 Leão 1 Urso Polar 1 Urso Pardo 1 Elefante 2 Rinocerontes 1 Gato Selvagem 2 Tigres 2 Onças 1 Leopardo 1 Gazela 2 Caçadores 4 Árvores 1 Tapete Temático					
204	LOUSA MÁGICA DIGITAL TABLETE ESCRITA COLORIDA	20.0	Unidade	35,41	708,20
LOUSA MÁGICA DIGITAL TABLETE ESCRITA COLORIDA Características especiais: Leve Nome do modelo: Quadrinho Infantil Lousa Magica Tablet 8,5 Polegadas Colorida DIGITAL P/ DESENHAR E ESCREVER Usos específicos do produto: ENTRETENIMENTO, APRENDER BRINCANDO Tipo de visor: LCD					
205	Livros Lúdicos	6.0	Kit	75,73	454,38
Livros Lúdicos Kit com 12 livros					
206	Brinquedo Em Geral	4.0	Unidade	69,23	276,92
BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CAMINHÃO COLETOR DE LIXO, COR: MULTICOLOR, DIMENSÕES: 50 X 22 X 22, COMPONENTES: CESTO DE LIXO E CAÇAMBA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEÇAS DE ENCAIXE					
207	Bola plástica futebol média	4.0	Unidade	23,43	93,72
Bola plástica futebol, dente de leite, tamanho média 15 cm.					
208	Bola plástica futebol pequena	4.0	Unidade	8,08	32,32
Bola plástica futebol, dente de leite, tamanho pequena 10 cm.					
209	PESCA MAGNÉTICA	10.0	Kit	77,53	775,30
PESCA MAGNÉTICA Número de peças: 26 Forma: Formato de peixe Ligue o jogo e tente pescar a maior quantidade de peixinhos no menor tempo que conseguir					
210	Kimono Jiu Jitsu infantil	50.0	Unidade	197,87	9.893,50
Kimono Jiu Jitsu infantil - Cores: Azul e branco - Tamanhos: M00 - 3 anos, M0 - 4 anos, M1 - 5 a 6 anos, M2 - 7 a 8 anos, M3 - 9 a 10 anos. 10 unidades de cada.					



**Prefeitura Municipal de Altaneira**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.385.503/0001-71



211	Faixa Jiu Jitsu Infantil Branca	50.0	Unidade	53,26	2.663,00
Faixa Jiu Jitsu Infantil Branca - Tamanhos: M0 - 1,80 metros (20Und), M1 - 1,90 metros (10Und), M2 - 2,00 metros(10Und), M3 - 2,20 metros (10Und).					
212	Troféu taça	5.0	Unidade	143,66	718,30
Troféu taça, com base em plástico, 50 cm de altura com 30 cm de base					
213	Mini Mesa Desmontável Para Crianças com 4 Cadeiras.	2.0	Jogo	342,90	685,80
Mini Mesa Desmontável Para Crianças com 4 Cadeiras. 3 anos e acima. Material Plástico e atóxico; Resistente. Certificação INMETRO. Dimensões da Mesinha (LxAxP em MM)490x440x490. Dimensões das Cadeiras (LxAxP em MM)294x423x262.					
214	DEDOCHE DE ANIMAIS	10.0	Unidade	63,42	634,20
DEDOCHE DE ANIMAIS Idade mínima segundo o fabricante (MESES): 36.0 Material: Cloreto de polivinilo Cor: Multicolor Objetivo educacional: Pensamento criativo					
215	Cama Elástica Infantil Pula Pula Trampolim 1,40 M Colorida,	1.0	Unidade	492,66	492,66
Cama Elástica Infantil Pula Pula Trampolim 1,40 M Colorida, Na embalagem contém: 1 Lona de salto 1 Rede de proteção 1 Protetor de molas 3 Pés em "U" 6 Arcos base 12 Hastes 6 Ponteiras para haste 6 Protetor de pé 12 Protetores de haste 36 Molas 1 Manual de instruções 1 Puxador de molas Não acompanha escada. Características do produto: Material da estrutura: Aço galvanizado Material da lona de salto: Nylon na cor preta sem emendas Material de proteção de haste: isotubos espuma Material da rede de proteção: Tela Mesh Material da proteção de molas: Polipropileno impermeável que não absorve água. Peso recomendado: 45 kg. Dimensões aproximadas: Diâmetro total: 1,40 m Altura aproximada: 1,20 m Altura do chão até a lona de salto: 30 cm Altura da lona de salto até a rede: 85 cm. Dimensões da embalagem: Largura: 26 cm Altura: 17 cm Comprimento: 86 cm.					
216	Cama Elástica Infantil Pula Pula Trampolim 1,80m + Rede	2.0	Unidade	1.058,30	2.116,60
Cama Elástica Infantil Pula Pula Trampolim 1,80m + Rede Na embalagem contém: 1 Lona de salto 1 Rede de proteção 1 Protetor de molas 3 Pés em "U" 6 Arcos base 12 Hastes 6 Ponteiras para haste 6 Protetor de pé 12 Protetores de haste 42 Molas 1 Manual de instruções 1 Puxador de molas Não acompanha escada. Características do produto: Material da estrutura: Aço galvanizado Material da lona de salto: Nylon na cor preta sem emendas Material de proteção de haste: isotubos espuma Material da rede de proteção: Tela Mesh Material da proteção de molas: Polipropileno impermeável que não absorve água Peso recomendado: 100 kg. Dimensões aproximadas: Diâmetro total: 1,80 m Altura aproximada: 1,60 m Altura do chão até a lona de salto: 30 cm Altura da lona de salto até a rede: 130 cm.					
217	Cama Elástica Trampolim Pula Pula 3,05 Infantil C/ Molas Até 220 Kg	3.0	Unidade	1.937,48	5.812,44
Cama Elástica Trampolim Pula Pula 3,05 Infantil C/ Molas Até 220 Kgs. Características Principais: • Estrutura de aço totalmente galvanizado, resistente à ferrugem e corrosão, garantindo durabilidade e segurança. • 3 pernas grandes em forma de U com 6 pontos de contato equilibrados para maior estabilidade. • Tapete de salto feito de material PP, resistente ao desgaste e anti-UV, suportando alta pressão e uso contínuo. • Equipado com 64 molas galvanizadas, proporcionando excelente elasticidade para pulos mais altos e suaves. • Rede de proteção firmemente conectada aos postes de aço galvanizado com mangas de espuma, eliminando espaços entre a rede e o tapete de salto. • Rede completamente visível, criando um ambiente seguro e permitindo que você observe seus filhos enquanto se divertem. Zíper na tela de proteção para maior segurança e fácil acesso. • Suporta até 220 kg, permitindo que várias crianças brinquem juntas, compartilhando momentos de diversão e alegria com segurança. Acessórios Inclusos • Escada inclusa para fácil acesso à cama elástica.					

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de de 12 meses, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de

1.4.1. O fornecimento de bens é enquadrado como continuado, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando o Estudo Técnico Preliminar.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ R\$ 369.337,37 (trezentos e sessenta e nove mil, trezentos e trinta e sete reais e trinta e sete centavos)

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.



## **2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

## **5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL**

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: RUA FURTADO LEITE, 272, CENTRO, Altaneira / CE.

## **6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).



6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim .

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema,





reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

## **7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta,



devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.



7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data



de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

## **8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### **Habilitação Jurídica**

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;



8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista**

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.



- 8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

- 8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;
- 8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);
- 8.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;
- 8.24.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um, obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:
- I - Liquidez Geral (LG) =  $(\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}) \div (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante})$ ;
- II - Solvência Geral (SG) =  $(\text{Ativo Total}) \div (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não Circulante})$ ; e
- III - Liquidez Corrente (LC) =  $(\text{Ativo Circulante}) \div (\text{Passivo Circulante})$ ;
- 8.2.4.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.
- 8.2.4.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;
- 8.2.4.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.



8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

### **Qualificação Técnica**

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

### **9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento, na(s) dotação(ões) 0303.12.361.0231.2.028 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental-FUNDEB 30%, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903099 - Material de Consumo33903014 - Material de Consumo33903051 - Material de Consumo33903016 - Material de Consumo33903000 - Material de Consumo44905210 - Equipamentos e Material Permanente33903021 - Material de Consumo33903037 - Material de Consumo; 0303.12.365.0271.2.031 - Funcionamento da Educ. Infantil-FUNDEB 30%, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903099 - Material de Consumo33903014 - Material de Consumo33903051 - Material de Consumo33903016 - Material de Consumo33903000 - Material de Consumo44905210 - Equipamentos e Material Permanente33903021 - Material de Consumo33903037 - Material de Consumo; 0301.12.361.0037.2.009 - Manutenção das Atividades Gerais da Sec. de Educação, no(s) elemento(s) de despesa(s):



33903099 - Material de Consumo33903014 - Material de Consumo33903051 -  
Material de Consumo33903000 - Material de Consumo33903016 - Material de  
Consumo44905210 - Equipamentos e Material Permanente33903021 - Material de  
Consumo33903037 - Material de Consumo; 0501.08.244.0137.2.060 - Manutencao  
das Atividades Gerais da Sec. de Assistencia Social, no(s) elemento(s) de  
despesa(s): 33903037 - Material de Consumo33903014 - Material de Consumo;  
0402.10.301.0004.2.037 - Manutencao do Programa Estrategia Saude da Familia -  
ESF., no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903051 - Material de Consumo33903037 -  
Material de Consumo33903014 - Material de Consumo33903099 - Material de  
Consumo33903000 - Material de Consumo; 0401.10.301.0037.2.036 - Manutencao  
das Atividades Gerais da Sec. de Saude, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903051  
- Material de Consumo33903037 - Material de Consumo33903014 - Material de  
Consumo33903099 - Material de Consumo33903000 - Material de Consumo;  
0601.04.122.0037.2.083 - Manut. das Ativ. Gerais da Sec. de Cultura, Turismo e  
Desporto, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903014 - Material de  
Consumo33903051 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo; .

9.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Altaneira/CE, 31 de outubro de 2024